卫生部关于印发人类辅助生殖技术及人类精子库培训基地认

可标准及管理规定通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_324382.htm 卫生部关于印发人类

辅助生殖技术及人类精子库培训基地认可标准及管理规定通

知(卫科教发[2006]43号)各省、自治区、直辖市卫生厅局，新

疆生产建设兵团卫生局： 自我部2001年颁布《人类辅助生殖

技术管理办法》、《人类精子库管理办法》（以下简称两个

《办法》）和2003年颁布《卫生部人类辅助生殖技术和人类

精子库技术规范、基本标准及伦理原则》、《卫生部人类辅

助生殖技术和人类精子库评审、审核和审批管理程序》以来

，我国人类辅助生殖技术和人类精子库技术已开始步入规范

有序的程序化管理阶段。 为加强人类辅助生殖技术和人类精

子库从业人员生殖医学基础知识、基本理论和基本技能的培

训，巩固并提高我国人类辅助生殖技术整体水平，依据两个

《办法》的有关规定，我部制定了《人类辅助生殖技术与人

类精子库培训基地认可标准及管理规定》（以下简称《培训

基地规定》）。现将《培训基地规定》印发给你们，并就有

关事宜通知如下： 一、请各省、区、市卫生厅局于2006年3月

底前将《培训基地规定》转发至辖区内已经我部批准正式运

行人类辅助生殖技术和设置人类精子库的机构，并组织符合

条件的基地进行申报。 二、2006年9月30日后，已纳入辖区省

级卫生行政部门规划，拟开展人类辅助生殖技术和设置人类

精子库的机构，在申请卫生部专家评审前，其临床、实验室

负责人及主要技术人员，必须到我部确定的培训基地接受不

少于3个月的培训，并获得《卫生部岗位培训合格证书》，否

则，我部将不受理其申请。 三、已经我部审核批准的开展人

类辅助生殖技术和设置人类精子库的机构，要有计划地安排

在职卫生技术人员和新上岗的卫生技术人员到我部确定的培

训基地进修培训，其中2006年9月1日后新上岗的卫生技术人

员必须在培训基地接受不少于2个月的岗位培训，并获得《卫

生部岗位培训合格证书》，否则将不能从事人类辅助生殖技

术和人类精子库的有关技术工作。 四、被确定为培训基地的

各有关机构也要认真加强生殖医学基础知识、基本理论和基

本技能的学习与训练，建立并逐步完善培训和自查制度，不

断提高管理和技术水平，在提高服务水平和质量的基础上，

完成好培训工作。 附件：1.卫生部人类辅助生殖技术及人类

精子库培训基地认可标准及管理规定 2.人类辅助生殖技术人

类精子库技术培训基地申请表 二○○六年二月七日 附件： 卫

生部人类辅助生殖技术及人类精子库培训基地认可标准及管

理规定 为规范和促进我国人类辅助生殖技术和人类精子库技

术的应用和发展，加强对上述技术应用的管理与监督，提高

管理和技术人员的工作水平，依据卫生部《人类辅助生殖技

术管理办法》和《人类精子库管理办法》（以下简称两个《

办法》）的有关规定，特制定本标准和规定。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com